
2259       13572 
 /2018 
  
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale 

Dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 

Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
 
 
Oggetto: Autorizzazione alla partecipazione del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 
Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE), all’avviso “EIT Food Impact Funding 
Network/Collaborative missions” con la proposta progettuale dal titolo “A Collaborative 
Initiative for Regenerative Agriculture in Southern Italy (RegenAgri South) – prof. Fabio 
Santeramo. 

IL RETTORE 
 

VISTO l‘Avviso pubblico EIT Food Impact Funding Network/Collaborative 
missions; 

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria (DAFNE) (n. 1102/2025 del 04/07/2025 prot. n. 39564 
– III/13) con il quale lo stesso Direttore ha espresso, per quanto di propria 
competenza, parere favorevole alla partecipazione del Dipartimento di 
Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE), 
all’avviso “EIT Food Impact Funding Network/Collaborative missions” con 
il progetto dal titolo “A Collaborative Initiative for Regenerative Agriculture 
in Southern Italy (RegenAgri South) e con il quale è stato altresì individuato 
quale responsabile scientifico il prof. Fabio Santeramo; 

VISTA  la partecipazione del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria (DAFNE) alla presentazione della proposta 
progettuale de quo in qualità di partner; 

VISTO  che il progetto prevede di accelerare l'adozione di pratiche agricole 
rigenerative, di avviare l'attivazione del mercato e l'innovazione del modello 
di business per garantire la redditività economica a lungo termine, di 
rafforzare i promotori politici ed ecosistemici attraverso l'advocacy e 
l'integrazione regionale, di sostenere il trasferimento di conoscenze e la 
replicazione di modelli rigenerativi nei paesaggi mediterranei ed europei; 

CONSIDERATO   che il Dipartimento DAFNE sarà coinvolto nel rafforzare le capacità degli 
stakeholder e sostenere la replicazione di modelli rigenerativi oltre le aree 
target, nello sviluppo di modelli di business sostenibili e nell’attivazione di 
mercati per prodotti e servizi di agricoltura rigenerativa e nel promuovere la 
collaborazione intersettoriale e sostenere ecosistemi politici di supporto; 

CONSIDERATA l’ attinenza del progetto alle linee di ricerca del Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE)  

PRESO ATTO  che tale proposta progettuale prevede un finanziamento complessivo pari 
a 2 milioni di euro, di cui € 285.000,00 per il Dipartimento DAFNE, 
comprensivi di cofinanziamento in costi figurativi del personale interno pari 
ad € 70.000,00, e quindi non comporta oneri finanziari a carico del 
Dipartimento; 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

VISTO  l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 
Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta salva 
la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione relativa 
agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO  l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari 
connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 
che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla sottomissione della proposta progettuale entro 
il 10 luglio 2025 sulla piattaforma dedicata; 

SENTITO il Direttore Generale, 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
- di autorizzare la partecipazione del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 

Naturali e Ingegneria (DAFNE), all’avviso “EIT Food Impact Funding Network/Collaborative 

missions” con il progetto dal titolo “A Collaborative Initiative for Regenerative Agriculture in 

Southern Italy” (RegenAgri South); 

Articolo 2 
- di individuare il prof. Fabio Santeramo, docente afferente al Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE), quale referente scientifico del progetto di cui 

trattasi. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 

           IL RETTORE 
      (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

           firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 
 


		2025-07-08T09:00:17+0200
	LORENZO LO MUZIO




